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Boże Narodzenie to niezwykły 

okres dla wszystkich, bez 

względu na odległość, czy 

klimat.Wyjątkowa atmosfera 

towarzysząca temu świętu 

sprawia, że ludzie z różnych 

zakątków świata ulegają 

magicznej ekspresji. W 

poszczególnych krajach 

tradycje i zwyczaje różnią się 

między sobą, jednak wszędzie 

Boże Narodzenie obchodzone 

jest uroczyście. 



Boże Narodzenie w Polsce 

 

W Polsce wieczerza wigilijna rozpoczyna się po 

zapadnięciu zmroku, gdy na niebie pojawia się 

pierwsza gwiazda. Wtedy cała rodzina gromadzi się w 

jednym pokoju, przy stole nakrytym białym obrusem. 

Pod nim rozłożone jest siano. Kiedy już wszyscy 

domownicy staną wokół stołu, najstarsza osoba w 

rodzinie rozpoczyna modlitwę, odczytuje fragment 

Pisma św. o narodzinach Jezusa, następnie bierze z 

talerzyka biały opłatek, podchodzi do każdego, łamie 

się nim i składa życzenia. W tym dniu wspomina się 

wszystkich, którzy nie mogą być z nami. To z myślą o 

zmarłych i o każdym, kto nie ma gdzie spędzić tego 

wieczoru, leży na stole dodatkowe, puste nakrycie. W 

czasie Wigilii najważniejszy jest opłatek i zawsze 

pierwszy. Dopiero gdy podzielimy się opłatkiem, 

możemy skosztować czerwonego barszczu z uszkami, 

czarnego maku, brązowych orzechów i srebrnych ryb. 

 



Boże Narodzenie w Niemczech  

 

Prawdziwe święta zaczynają się w 

Niemczech 25 grudnia. W niemieckich 

kościołach nie ma tradycyjnej pasterki, 

na nabożeństwo chodzi się po południu. 

Po przyjściu z kościoła zaczyna się 

wieczerza. Na niemieckich stołach 

wigilijnych króluje sałatka kartoflana, 

różnego rodzaju pieczona kiełbasa i 

potrawy z kapusty kiszonej. Dzieci 

otrzymują pełen talerz słodyczy i 

owoców. Życzenia składa się bez 

dzielenia się opłatkiem. Nie ma też 

miejsca przy stole dla 

niespodziewanego gościa, za to przy 

kolacji każdy pod talerzem znajduje 

jakiś pieniążek co zapewnić ma rodzinie 

dostatek przez cały rok.  

 



Boże Narodzenie w Czechach 

 

W Wigilię Bożego Narodzenia - Czesi 

odwiedzają cmentarze. Tego dnia groby 

najbliższych i przyjaciół ozdabia się wieńcami, 

kwiatami, gwiazdami betlejemskimi oraz 

koszyczkami ze specjalnymi 

bożonarodzeniowymi ciasteczkami. W wielu 

czeskich domach podczas Bożego Narodzenia 

słucha się kolęd, popularne jest również 

odwiedzanie szopek bożonarodzeniowych. 

Najważniejszą potrawą wigilijną jest karp 

podawany z sałatką ziemniaczaną. Na deser 

podaje się kruche ciasteczka (vánoční cukroví), 

pieczone osobiście przez każdą panią domu. 

Ciasteczka mają różne kształty i są bardzo 

ważną potrawą na czeskim wigilijnym stole. Po 

kolacji dzieci dostają prezenty od Jezuska. 

Również po kolacji wigilijnej zwyczajem jest 

kolędowanie. Okres Bożego Narodzenia kończy 

się świętem Trzech Króli.  

 



Boże Narodzenie w Słowacji- Vianoce 

 

Prawdziwy okres świąteczny w Słowacji 

rozpoczyna się 24 grudnia. Ludzie 

wierzący przez cały ten dzień zachowują 

post, następnie składają sobie życzenia i 

obdarowują się prezentami. W prawie 

każdym domu stoi choinka (stromeček), 

wokół której gromadzą się domownicy 

zasiadają do wspólnej kolacji, gdy na 

niebie ukaże się pierwsza gwiazdka 

(první hvězda). Wieczerza wigilijna 

składa się z dwunastu dań - ale są to 

najczęściej potrawy słodkie - ciastka, 

ciasta, orzechy, owoce. Tradycyjne 

potrawy wigilijne to zupa grzybowa, 

kapuśniak, sałatka ziemniaczana, 

haluszki z makiem oraz opłatki z 

miodem. Prezenty przynosi Jeżiszka. 

 



Boże Narodzenie w Rosji 

 

Boże Narodzenie w Rosji obchodzone 

jest 7 stycznia. Wielu Rosjan tradycyjnie 

udaje się wówczas do cerkwi. Liturgia 

Narodzenia Pańskiego zaczyna się 

zwykle po północy z 6 na 7 stycznia. 

Obchody Bożego Narodzenia rozpoczyna 

Soczelnik, czyli wieczerza wigilijna. Na 

stole obowiązkowo powinno się znaleźć 

12 postnych dań. Tradycyjnie są to kasze, 

grzyby, sałatki warzywne, ciasta i 

pierniki. Niekiedy - również ryby. Wśród 

młodych modna jest faramuszka, czyli 

zupa piwna, znana w Rosji jako 

staropolskie danie postne. W Rosji 

prezenty dzieciom, czyli najczęściej 

zabawki i słodycze, przynosi Dziadek 

Mróz i Śnieżynka, wnuczka Dziadka 

Mroza. 

 



Boże Narodzenie w Anglii 

 

Anglicy nie obchodzą Wigilii. 

Świąteczny posiłek spożywają w 

pierwszy dzień świąt, czyli 25 grudnia 

około piątej po południu. Wtedy rodzina 

i przyjaciele siadają do stołu, na którym 

króluje indyk nadziewany kasztanami, 

ziemniaki ,brukselki i świąteczny 

pudding z suszonymi owocami, w 

którym czasami dzieci mogą znaleźć 

ukryte monety albo drobne zabawki. 

Przed uroczystym obiadem wszyscy 

rozrywają dużego papierowego 

cukierka, w którym znajduje się żart , 

fant oraz papierowa korona, którą każdy 

zakłada do obiadu. W Boxing day-26 

grudnia, rozpakowuje się prezenty 

przyniesione przez Santa Claus 

(Świętego Mikołaja).  

 



Święta w Grecji  

 

W Grecji zwyczaj ubierania choinki nie jest 

powszechny, natomiast w domach wieszana 

jest drewniana misa. Jest do niej 

przytwierdzony drut, który umożliwia jej 

powieszenie . W niej znajduje się krzyż 

zawinięty w gałązkę bazylii i odrobina wody, 

by roślina nie zwiędła. Raz dziennie matka 

rodziny zanurza krzyż w poświęconej wodzie i 

kropi wszystkie pomieszczenia w domu. Rytuał 

ten ma chronić domostwo przed złośliwymi 

goblinami. Ważną potrawą dla Greków jest 

chleb Chrystusa. Jest to duże, okrągłe 

pieczywo z orzechami, zawierające odciski 

drewnianej pieczęci przedstawiającej symbol 

religijny. Grecką tradycją jest stawianie zamiast 

choinki przystrojonego świątecznie modelu 

żaglowca. Jest to najważniejszy symbol 

bożonarodzeniowy w tym kraju. 



Święta w Szwecji  

 

Szwedzka Wigilia rozpoczyna się dużo wcześniej niż 

w Polsce, tak że jedzony jest tam właściwie obiad a 

nie kolacja wigilijna. Zupełnie inne są też tradycyjnie 

jedzone potrawy. Głównym daniem jest suszona lub 

wędzona ryba, która zostaje namoczona w specjalnym 

sosie. Na stół trafiają też galaretka wieprzowa, kasza 

gryczana, kasza ryżowa z mlekiem, a ze słodkości – 

pierniczki. Szwedzi również wręczają sobie prezenty, a 

właściwie kładą je pod choinką. Dzieciom opowiada 

się, że podarki przyniósł Jultomten – gnom. Bardzo 

piękną tradycją bożonarodzeniową w Szwecji jest 

odwiedzanie samotnych osób. Kiedy nadchodzi Boże 

Narodzenie nikt nie powinien być sam ani smutny. 

Boże Narodzenie to najdłuższe i największe święto w 

Szwecji, zaczyna się 13 grudnia w Dzień Św. Łucji, a 

kończy 13 stycznia. Dzień Świętej Łucji oznacza 

światło i przezwyciężenie sił ciemności. Tego dnia 

odbywa się w Szwecji wiele procesji i parad.  



Boże Narodzenie w Danii 

 

Obchody Świąt Bożego Narodzenia w Danii 

rozpoczynają się od adwentowego wieńca. 

Wieniec ten ma cztery świece, które 

zapalane są po kolei w cztery niedziele 

poprzedzające Wigilię. W każdą niedzielę 

Adwentu zapalana jest kolejna świeca, co 

oznacza, że w czwartą niedzielę palą się 

wszystkie cztery świece. Kolacja wigilijna 

składa się z pieczonej kaczki lub gęsi 

faszerowane suszonymi śliwkami oraz ryżu 

z owocami i przyprawami. Do jednej z 

miseczek z tą potrawą wkłada się migdał, a 

ten, kto go znajdzie dostaje jeszcze jeden 

prezent. Najważniejszym punktem 

wigilijnego spotkania jest obdarowywanie 

prezentami. Po kolacji zapalą się światełka 

na choince i wtedy wszyscy biorą się za ręce 

i chodząc wokoło drzewa śpiewają 

tradycyjne duńskie kolędy. 



Boże Narodzenie we Francji 
 

Święta we Francji obchodzone są w 

gronie rodziny i przyjaciół tylko 25 

grudnia. Świąteczna wieczerza składa 

się z ostryg, gęsiej lub kaczej wątróbki, 

łososia, białej kaszanki oraz indyczki 

nadziewanej kasztanami. W żadnym 

domu nie może zabraknąć buche de 

Noel, świątecznego ciasta w kształcie 

kawałka drewna. Tradycją jest również 

wypiekanie trzynastu chlebów 

symbolizujących dwunastu apostołów i 

Jezusa. Po uroczystej kolacji zostawia 

się na dworze płonące świeczki na 

wypadek gdyby przechodziła Matka 

Boska. We Francji dzieci wierzą, że to 

mały Jezus przynosi im prezenty, które 

w wigilijną noc wkłada do bucików 

ustawionych przy kominku.  



Boże Narodzenie w Portugalii  

 
W wigilię Bożego Narodzenia (Véspera do 

Natal) całe rodziny zbierają się w domach 

wokół choinki i oczekują nadejścia 

północy, by wybrać się do kościoła na 

pasterkę (Missa do Galo). Po skończonej 

mszy, wszyscy udają się do domów by 

zasiąść do wigilijnego posiłku "consoada". 

Drzewko ustawia się w wiklinowym 

koszyku lub w wazonie na środku stołu. 

Starą tradycją jest zapraszanie dusz 

zmarłych, dla których pozostawia się puste 

nakrycie przy wigilijnym stole lub wrzuca 

się do kominka okruszki z wigilijnych 

potraw. Na wigilijnym stole musi się 

znaleźć dorsz według specjalnego 

przepisu. Gotuje się do niego kapustę, robi 

krokiety z ryb, na deser podaje różne 

ciasta. Podstawowym daniem jest 

nadziewany indyk "peru". Może też być 

kurczak lub kura z kasztanami, rodzynkami 

i migdałami.  



 Boże Narodzenie we Włoszech  
 

We Włoszech przed Wigilią 

obowiązuje ścisły post, a święta 

rozpoczynają się 24 grudnia 

uroczystą wieczerzą. Tradycyjne 

potrawy to: ryby, sałatki, słodycze i 

owoce. Tego dnia nie jada się mięsa. 

Bożonarodzeniowe słodycze to 

głównie ciasteczka nadziewane 

figami i orzechami. Oczywiście 

najwięcej radości mają dzieci: oprócz 

Świętego Mikołaja, czyli Babbo 

Natale, niektóre czekają na 

czarownicę, Befanę, która zostawia 

zabawki grzecznym dzieciom, 

niegrzecznym zaś daje węgielki. 

Boże Narodzenie we Włoszech to 

przede wszystkim świąteczne szopki  



Boże Narodzenie w Hiszpanii NAVIDAD 

 

Przygotowania do świąt rozpoczynają się w Hiszpanii 

już od początku trwania Adwentu. Ludzie prześcigają 

się w dekorowaniu domów, w których najważniejszy 

element stanowi szopka bożonarodzeniowa. Wigilia 

rozpoczyna się uroczystościami ulicznymi. Przeważnie 

są to parady mieszkańców, ubranych w stroje ludowe, 

w towarzystwie udekorowanych wstążkami zwierząt. 

Parady odbywają się w asyście muzyki ludowej, 

trąbek, bębnów i piszczałek. Kończą się one w 

miejscowej stajence. Po paradzie cała rodzina spotyka 

się w domu najstarszego członka rodu na uroczystej 

kolacji. Hiszpański stół wigilijny cechuje wyjątkowe 

bogactwo potraw i duży przepych. Kolację rozpoczyna 

seria przystawek, które stanowią pieczone mięsa, 

pasztety i wędliny. Obowiązkowo na stole musi się też 

znaleźć jamon - suszona szynka, oraz owoce morza. 

Po nich przychodzi kolej na consome, czyli hiszpański 

rosół. Kolejne potrawy to różne ryby, a następnie 

danie główne: pieczone prosię lub jagnię. Ostatnia 

pozycja wieczoru to tradycyjne ciasta drożdżowe z 

dużą ilością migdałów oraz owoce.  



Święta w Argentynie 
 

 Tutaj święta Bożego 

Narodzenia obchodzone są 

bardzo hucznie. Przy 

ogromnym stole zastawionym 

jedzeniem mieszkańcy wraz 

rodziną, znajomymi i 

sąsiadami bawią się i żartują. 

Główny i najważniejszym 

daniem jest pieczony prosiak, 

a dopiero o północy zaczyna 

się konsumowanie słodyczy, 

zabawa i tańce do samego 

rana. W tych harcach 

uczestniczą również dzieci.  



Święta w Australii 

 

 Ze względu na 

klimat, święta Bożego 

Narodzenia w 

Australii spędza się w 

niecodziennej scenerii. 

W ten najważniejszy 

dzień mieszkańcy 

gromadzą się na 

plażach, rozkładają 

śnieżnobiałe obrusy, 

na których nie brak 

niczego.  



Święta w USA  

 
trwają tylko jeden dzień – 

rozpoczynają się i kończą 25 grudnia. 

Wigilia i post nie są tam znane, a 

drugi dzień Bożego Narodzenia jest 

normalnym dniem pracy. Cały okres 

przedświąteczny, który zaczyna się w 

dzień po największym święcie 

Ameryki – Święcie Dziękczynienia 

(czwarty piątek listopada) jest 

właściwym okresem świąt – to tak 

jakby święta przed świętami. 

Najbardziej odczuwa się to na ulicach 

miast i w sklepach, gdzie pełno jest 

sztucznego śniegu, św. Mikołajów, 

sań zaprzężonych w renifery i 

rozbrzmiewający z głośników kolęd. 

Ludzi ogarnia szał kupowania 

gwiazdkowych prezentów Święta w 

USA 



Święta w Indiach 
 

 Według zwyczaju, zawsze na 

święta – zarówno chrześcijanie, 

hindusi jak i muzułmanie – kupują 

nowe ubranie. Tradycyjnie na ok. 

10 dni przed Bożym Narodzeniem 

zaczynają się wielkie 

przygotowania świąteczne. 

Mieszkańcy dekorują ulice, domy i 

kościoły, malując różne wzory na 

podłogach i przed domami. 

Podczas świąt organizowany jest 

konkurs na szopkę, którą stawia się 

zazwyczaj w widocznym miejscu 

przed domem. Wszystkie 

eksponaty ogląda i ocenia specjalna 

parafialna komisja.  

 



Dziękuje za 

uwagę 

Przygotowała 

Klaudia Wujcik 4T 


